
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE 
JUDEŢEANĂ NR. 4 BACĂU

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul 
European şi pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice

locale 9 iunie 2024 
Str. Mărăşeşti nr. 2, Bacău, judeţul Bacău 

Tel: 0234.535.001 Fax: 0234.535.000 E-mail: bj.bacau(cDbec.ro

HOTĂRÂREA n r.59 /10 .05 .2024  
Privind admiterea contestaţiei doamnei Mereuţă I, Angelica candidat la 

funcţia de primar, din partea PSD Vultureni cu privire la tragerea la sorţi 
privind stabilirea ordinii pe buletinele de vot, înregistrată Ia BECJ nr.4

Bacău cu nr. 5 6 9 /1 0 .0 5 .2 0 2 4

Prin contestaţia înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripţie judeţeană nr.4 
Bacău cu nr.569/10.05 .2024, depusă de doamna Mereuţă I. Angelica candidat la funcţia 
de primar, din partea PSD Vultureni, subliniază faptul că nu au fost respectate nici 
prevederile art.58 alin.(8) şi (9) din Legea nr. 115 /2 0 1 5  pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale cu modificările ulterioare, nici prevederile Hotărârii 
Biroului Electoral Central nr.101/08.05.2024, la nivelul BEC nr.92 fiind efectuate două 
trageri la sorţi diferite: una pentru candidaţii la funcţia de primar şi cea de a doua 
pentru candidaţii la funcţia de consilier local.

în urma analizei procesului verbal nr.74/07 .05 .2024  cu privire la tragerea la 
sorţi în vedera determinării ordinii de înscriere a concurenţilor electorali în buletinele 
de vot la nivelul BEC nr.92 Vultureni, se contată că, într-o primă etapă s-a efectuat 
tragerea la sorţi pentru poziţia pe buletinul de vot pentru candidaţii la funcţia de primar 
şi ulterior într-o a doua etapă, a fost efectuată o altă tragere la sorţi pentru poziţia pe 
buletinul de vot a competitorilor electorali care au depus candidaturi pentru Consiliul 
Local.

Având în vedere prevederile alin.(8} şi alin.(12) art.58 din Legea nr.115/2015 
pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr.215/2001 , precum şi pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 3 9 3 /2 0 0 4  privind Statutul aleşilor locali, prin care se stipulează că:

„Pentru stabilirea numărului de ordine de pe toate buletinele de vot utilizate într-o 
circumscripţie electorală pentru alegerea primarului şi a consiliului local, pentru alegerea 
consiliului judeţean şi a preşedintelui consiliului judeţean sau pentru alegerea Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti şi a primarului general, după caz, se procedează astfel: 

-în prim a etapă, candidaturile depuse de partidele politice care au 
ca m em bri cel puţin 7 senatori sau 10 deputaţi sau care au obţinut reprezentare 
parlam entară la scrutinul anterior şi organizaţiile cetăţenilor aparţinând  
m inorităţilor naţionale, precum şi alianţele politice şi alianţele electorale dintre 
acestea se înscriu în patru laterele buletinelor de vot în ordinea rezultată din

î



tragerea  la sorţi efectuată de preşedintele biroului electoral de circumscripţie, în 
prezenţa m ajorităţii m em brilor acestuia;

-în etapa a doua, candidaturile depuse de partidele politice şi 
organizaţiile cetăţen ilor aparţinând m inorităţilor naţionale, alianţele politice şi 
alianţele electorale, altele decât cele prevăzute la lit. a), se imprimă în urm ătoarele 
patru latere ale buletinelor de vot, în ordinea rezultată din tragerea la sorţi 
efectuată de preşedintele biroului electoral de circumscripţie”.

Ţinând cont de Hotărârea n r .1 0 1 /0 8 .0 5 .2 0 2 4  adoptată de Biroul Electoral 
Central privind aplicarea unitară a prevederilor art.58, alin. [8] şi (9} din Legea 
nr. 1 1 5 / 2 0 1 5  cu modificările şi completările ulterioare

Văzând conţinutul adreselor n r :2 3 4 0 /0 7 .0 5 .2 0 2 4  emisă de Senatul 
României, înregistrată la BEC cu n r .H 9 5 C /B E C 2 0 2 4 /7 .0 5 .2 0 2 4 ,  precum şi 
n r .2 / 4 6 5 1 / 0 8 .0 5 .2 0 2 4  emisă de Camera Deputaţilor, înregistrată la BEC cu nr. 
1 1 9 4 C /B E C 2 0 2 4 /7 .0 5 .2 0 2 4 ,  prin care se comunica lista partidelor politice care 
au ca membri cel puţin 7 senatori sau 10 deputaţi sau care au obţinut 
reprezentare parlam entară Ia scrutinul anterior şi organizaţiile cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale, precum şi alianţele politice şi alianţele 
electorale dintre acestea.

Se constată faptul că BEC nr.92 Vultureni nu a respectat prevederile art.58 
din Legea nr.115/2015 pentru a legerea  autorităţilor administraţiei publice locale  
precum şi ale art. 3 din H otărârea nr.101/08.05.2024 adoptată  de Biroul Electoral 
Central privind aplicarea unitară a prevederilor art.58, alin. (8) şi (9) din Legea nr. 
115/2015  cu m odificările şi com pletările ulterioare, cu privire la stabilirea ordinii 
pe buletinele de vot, într-o singură tragere la sorţi care să fie valabilă pentru 
toate buletinele de vot.

în consecinţă, în temeiul art.41 alin.(l), alin.(2] precum din Legea nr.115/2015 
pentru alegerea pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale cu modificările 
şi completările ulterioare având în vedere art.9 din Regulamentul e organizare şi 
funcţionare a birourilor electorale constituite la alegerile pentru membrii din România 
din Parlamentul European şi pentru alegerile pentru autorităţile administraţiei publice 
din anul 2024 aferent Hotărârii nr.1/20.03.2024 a Biroului Electoral Central,

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE JUDEŢEANĂ NR.4 BACĂU

HOTĂRĂŞTE:

A r t . l  A d m ite  c o n te s ta ţ ia  fo rm u la tă  de d o a m n a  M ere u ţă  I. A ngelica - 
c a n d id a t  la fu n cţia  de p rim ar, din p a r te a  PSD V u ltu ren i cu p r iv ire  ia 
t r a g e r e a  la  so r ţ i  priv in d  s ta b i l i r e a  o rd in ii  pe  b u le t in e le  de vot, în re g is tra tă  
la BECJ n r .4  B acău  cu nr. 5 6 9 / 1 0 . 0 5 . 2 0 2 4

2



Art.2. Dispune Biroului Electoral de Circumscripţie Comunală nr.92 
Vultureni reluarea procedurii de tragere la sorţi pentru stabilirea 
numărului de ordine pe buletinele de vot la alegerile pentru autorităţile 
administraţiei publice locale din anul 2024.
Art.3, Prezenta hotărâre se comunică contestatarului, BEC nr.92 Vultureni 
şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a 
Biroului Electoral de Circumscripţie Judeţeană nr, 4 Bacău, precum şi prin 
afişare la sediul acestuia.
Definitivă.

3


